Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 03/06/2025

Moção de Aplausos Nº: 799/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS para Sebastião Gonzales Mendes De Oliveira filho de Cassiana

de Oliveira Pinto (in memoriam) pela autorização da primeira captação de múltiplos órgãos do

Hospital Municipal Eliane Martins HMEM.

Entrada na Câmara: 02/06/2025

Autoria:

Avelino Ribeiro da Cruz

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 799/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º                      /2025.

Senhor Presidente,

Propomos  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS

para  Sebastião  Gonzales  Mendes  De  Oliveira
filho de Cassiana de Oliveira Pinto (in memoriam)  pela autorização da primeira captação de
múltiplos órgãos do Hospital Municipal Eliane Martins HMEM.

Requer-se  o  envio  de  cópia  da  presente  Moção  ao  homenageado,
requerendo-se  ainda  a  divulgação  da  presente  proposição  no  sítio  eletrônico  da  Câmara
Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 02 de Junho de 2025.

VEREADOR
Avelino R. Cruz – Vevê

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 799/2025.
Arquivo: 202515689-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

JUSTIFICATIVA

Essa moção visa homenagear Cassiana de Oliveira Pinto ( in memoriam) e sua família na

pessoa do seu filho  Sebastião Gonzales  Mendes  de Oliveira pelo memorável gesto de amor

ao próximo permitindo a  doação de  múltiplos  órgãos  feito  no  Hospital  Municipal  Eliane

Martins HMEM.

Cassiana estava internada na  UTI do hospital  e  após  a  confirmação da morte  cerebral,  a

equipe do HMEM procurou a família para verificar a possibilidade de doação de órgãos. A

família  num gesto  nobre  autorizou e  assim foi  possível  ajudar  e  salvar  a  vida  de  outras

pessoas.

O gesto reforça a nobreza da doação de órgão e como isso pode salvar vidas!

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 799/2025.
Arquivo: 202515689-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 jun 2025 às 13:17
Identificador: c0145935ad73c4f6b8f36833cda291cae95c1a588629c6fc3

Página de assinaturas

Avelino C
Avelino Cruz Secretaria Geral

982.096.806-25 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

03 jun 2025
12:59:28

Avelino Ribeiro da Cruz criou este documento. ( Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

03 jun 2025
12:59:32

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

03 jun 2025
13:17:41

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 60d802365a7af3ff257602edb7005e176bbe9cc66726aca51eb6fb9ff6970556

https://valida.ae/c0145935ad73c4f6b8f36833cda291cae95c1a588629c6fc3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 799/2025.
Arquivo: 202515689-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4